# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Commentaria cum quaestionibus in univ. Arist. logicam - Cod. Ettenheim-Münster 287**

**Heppen, Petrus**

**[S.l.], 1602**

Heppen, Petrus, S.J. I. Commentaria cum quaestionibus in univ. Arist. logicam. Exc. a F: Christoph. Heubler, Engentino Monast. in Schutteren conventuale exepta, tunc convictore Herbipolensi ap. s. ...

[urn:nbn:de:bsz:31-130037](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130037)

10.

Dominicus fecit, atque alijs diebus, quibus nullo habetur  
lectiones partim reperet quatuor in scolis re,  
petatur. partim ad disputandum se comparabit, par-  
tim e libellis specialibus diligentius leget. si quod ipsius scrip-  
sit, id locum repetendis it qua ante didicit  
impendet.

Distributio temporis atque otij dei.  
mensis hyeme perannua.

A. 5. ad 7. finitis ad dicitur partibus, si opus erit  
videbit explicandas in scolis lectiones. & lectio,  
nema pomeridianis horis, pridie explicatam  
una cu schola ante meridem scripta ita repe-  
ret ut utramque pro captu suo intellectu reddere  
memoriter possit.

Apud primum ad primam lectionem matutino tempore  
ad primario professori plenam ita dicitur ut hora 9.  
utramque repetitionem alacritate referre possit & de ipse  
vel disputare ipse, vel disputantes alios cum fructu  
audire. Ad finitis pomeridianis horis & lectio-  
nibus usque ad cenam 9. reperet lectionem hora  
et videretur. Deinde ad disputandum ut dicitur,  
denum si opus erit se comparat, denique quicquid  
restitit temporis, id tribus lectioni partim  
dialecticarum in institutionibus partim earum quoniam  
a capiteum Artis, cum quibus pro mo coniuncta  
videbuntur et circa id ipsi in scolis explicatur.

Ab octavo & diebus ieiuniorum eam imbit roem  
ut quod ex superioribus uno tempore ppare comode  
negaret, idem esset ac compenset. alio. 1.

**R. D. P. PETRI HEPPEN SOCIETATIS IESU. COM-  
MENTARIA VNA CUM QUESTIONIBVS IN VNIVERSAM  
ARISTOTELIS LOGICAM DICTATA ANNO DOMINI.**

**J. O. Z. M. D. C. II.**

**ET A. F. CHRISTOPHORO HERBLEZ Engentino Monasterij  
in Schutten conuenticale excepta hunc conuenticale hospitiis agris stipendium.**

# DISPUTATIO PROOEMIALIS DE natūra logica.

**Prima** munus est, quo nro veritatis cognitionem  
inferere, cum ad rem utitur tanq[ue] mensura fa-  
cultate quaedam q[ue] Logica d[icitur], q[ui] facultatem  
nobis fides diligentissime tradidit, et volumine quo  
organum inscripsit, ipse q[uo]d Logica sit instrumentum  
quoddam p[ro]p[ri]e. Verum prius ea que in hoc art[ic]ulo  
mine continetur declarans. Logica nobis nam  
hac disputatōe explicanda est, q[ui] disputatōem quorūda-  
rius et facilius percipitur in q[ui] nos aliquid diside-  
mus.

## DE ENTE RATIONIS

Agemus de Ente q[ui] hoc loco q[uo]d loquitur e[st] persi-  
patetiorū sententia Logica nō spectare nisi Entia  
simp[licia], obiter t[ame]n agens uberiorē ac subtilem  
deus tractatōem in metaphisicā referuātos.

## ARTICULVS PRIMVS

### AN, ET QUID SIT ENS RATIONIS

Nat[ur]a q[uo]d q[ui]ng[ue] verum sit ens rōn non q[ui]ng[ue]  
verum sit hoc ē, existat. s[ed] nō rōn q[ui]ng[ue] d[icitur]  
sentiam, hoc nō manifeste repugnat sed q[ui]ng[ue]  
verum dicitur. i. num sit merū nihil. Quomōdō  
si ē ens, nō sit s[ed] s[ed] ē t[ame]n s[ed] ē t[ame]n s[ed] ē t[ame]n  
ut sit p[ro]p[ri]e similitudo q[ui]ng[ue] Entis q[ui]ng[ue] ens.

Conclusio Prima.  
Ens rōn cadet a p[ro]p[ri]e Theologis d[icitur] q[uo]d id  
q[uo]d t[ame]n h[ab]et esse obiectivē nō intellectū s[ed] id  
q[uo]d t[ame]n ē, q[uo]d cognoscitur aut cognoscitur ab intellectu.  
Ita a hoc multo differendum ē, corū q[ui] ab intellectu  
cognoscitur duo ē p[ro]p[ri]e, alia s[ed] q[ui] s[ed] in  
se ipsis verum ē t[ame]n accidit in se q[uo]d cognos-  
cantur. & hec appellatur Entia Realia. Alia  
qua nō h[ab]et in se ipsis verum ē. neq[ue] accidit  
in se quōd cognoscitur sed p[ro]p[ri]e can bus sint  
Entia Effusa cognosci. Ita ut si nō cognoscere,

sed ens ratio est reale quid. quod ens reale non cognoscitur  
ante a sensu. si ad minorum. ens ratio est in se  
su fundam. & secundum quod quod si nihil est in se,  
omni cognoscitur per sensum. sumit occasionem  
conspiciendi ens ratio.

Obiicies 2. quod prius est quod ab intellectu cognoscitur  
ante, id non potest fieri per cognitionem intellectus.  
sed prius est ens ratio quod ab intellectu cognoscatur,  
quod ens ratio non potest fieri per cognitionem intellectus.  
Obiicies 3. Obiicit intellectus 1. quod ab intellectu  
cognoscitur prius de eo quod cognoscatur ab intellectu,  
intellectus 1. est n. obiectum quasi cum quodam cur cognoscatur.  
sed ens ratio est obiectum intellectus. quod  
prius de eo quod cognoscatur ab intellectu, per quod  
gando minorem prioris syllogismum, et consequentem:  
nam quod ab intellectu cognoscatur sunt n. plura dis-  
ferentia, quodam cognoscatur ab intellectu tunc de no-  
sum, ut velum, homo, quodam sunt cognoscatur  
quod sunt ab intellectu. Obiicies 4. non cognoscatur  
prius de eo seu hanc aliquam differentiam non  
potest cognoscatur de n. sed non cognoscatur  
non prius de eo sed simul dum cognoscatur  
finit, seu accipiunt suam de finis a ratio sed  
non cognoscatur ab intellectu.

### Articulus Tertius

Conclusio 1. quod ut duplex sit ens ratio.  
ens ratio aliquid sit fundam in re, ali-  
ud nullum sit fundam in re. ut a ens ratio nullum  
hanc fundam in re, non ideo quod caret deo in  
tellectus aliqua occasione fugienti. Impossibile  
est n. fugere sine occasione. sed ideo quod in ar-  
bitrio nro est uti hac occasione ut voluerimus  
quod hoc ens ratio vocatur fictum ut Chimera.  
quod vero ens ratio de hanc fundam in re,  
quod

quod dum intellectus facit, nō solum descriptionem a rebus  
sumit, sed etiam a rebus ipsis dicitur minatur, & quasi  
ostenditur, ut hoc nō faciat & concipiat & non aliter.  
Et cecitatem debemus esse eodem nō concipere quod scilicet  
est ab oculo ceco dicitur minatur intellectus ut format  
tale ens rōis & non aliter.

Conclusio 1. Ens rōis hinc fundum in re dividitur  
in tres species: Negationem, Privationem & Relationem  
rōis. Negatio est non est alicuius forma sine  
ulla aptitudine sui lapsus de hinc negationem visionis  
quae nō videt, & nō est aptus ad visionem. Priva-  
tiō est, non est alicuius forma cum aptitudine  
sui oculi de hinc privationem virtutis visionis  
quod est cecitas, quae nō habet ipsam virtutem, sed tamen  
nā sua est aptus ut illam habeat. Relatio rōis  
est, respectus suum seu ordo unius rei quae seorsum  
non refertur ad aliam, tamen concipitur referri,  
Sic res de se habiles & intelligibiles, concipiuntur enim  
in illis ordinem quendam ad scientiam & in  
intellectum quod tamen ordo in ipsis nō est realiter, sed  
solum quod intelligitur. Porro haec Entium rōis gen-  
nera colliduntur ex Aristotele & Metaph. text. 2. &  
5. metaph. text. 20.

Obijciens 1. Partes Entis ficti sunt Reales quod etiam  
ipsum Ens fictum si negandi consequentiam equi-  
valeret partes sunt Reales totum tamen non est Reale,  
nisi partes totum illud realiter componant. Unde  
tamen & intellectum partis a Entis ficti tamen & intellectum  
componunt.

Obijciens 2. Negationes & Privationes conveniunt rebus  
namque cogitante. Ergo non sunt Entia rōis

q. 12

¶ Autem quia nemine cogitare hō nō ē lapis &  
veritas ē veritas &c. quod nō cogitare nō tñ obiectivē  
si nemo cogitet; Nos ā volūmā nō pōt comperece  
reba obiectivē nisi fiat Entia quaedam reōs.  
Comperere Negativē nō ē aliud nisi forma aliquas  
nō repertā in aliqua re quod totum ē sine intellectu.  
Comperere ā obiectivē ē; ipas Negatives & privatives  
& actum aliquam intellectus apprehendi in reba; quod  
sine dubio fieri nō pot nisi p̄ intellectum.

### Articulus Quartus.

Utrum Entia reōs sint tm̄ denominatio  
vernes quaedam extrinsecas?

Autem .i. duo tē genera denominationum. Unum  
ē denominationum Intrinsecarū alterū Extrinsecarū.  
Denominatio Intrinseca ē; quod aliqd̄ deno-  
minatur ab aliqua forma; seu ab aliqua re  
quod verē in ipso existit; v.g. oculus d̄ videns  
denominatio intrinseca; quia verē in ipso oculo  
ē forma visibilis. Denominatio extrinseca ē; quod  
denominatur res ab aliqua forma; seu ab aliqua  
re in ipso nō existente sed existente in alio;  
v.g. paries d̄ visus ā me visus; ā visione  
meā in me existente & non in ipso pariete; Et  
quod patet quod denominationes extrinsecas nil ponit  
in re denominata; Denominatio ā intrinseca  
ponit aliquid.

Autem .ii. Denominationem extrinsecā ēē aliquid  
Reale; seu Ens Reale; quia sicut oculus nōmine cogi-  
tante; & videns; p̄ realem visionem; seu sa-  
ries nemine cogitante; & visus; p̄ eandem visi-  
onem realem; quod ā convenit alicui nomi-  
ne cogitante & p̄ formam realem verit̄ est  
Ens Reale. Jam quod est utrum Ens reōs sit  
reale

talit denominationo.

Prima sententia e affirmantium. Inter se e veritas,  
reorum hie illis in denominationes extrinsecas null  
te entia rationis q quoniam ut ab actu intellectus,  
sto et intellectus cognoscit aliud v. g. lapidem,  
duplex inde consergit denominationo, vna intrinseca,  
v' q' hanc intellectus de cognoscens lapidem, altera  
extrinseca v' q' hanc de lapis cognitis, hanc prae  
extrinsecam dicit ee huius rei, sda sententia v'  
con e Negantium.

Conclusio. 1. Non pot dici oia entia rei ee Deni  
minatoes extrinsecas. Pr. 1. Denominatoes extrin  
seca debent existere in vno intrinseco & in alio  
extrinseco, ut dicitur e notabili primo. sed entia  
sola negatoes & privatoes in nullo possunt in  
trinsece existere. Pr. 2. ga no vna pot  
intellecti q' q' denominationem extrinsecam repr  
sentratur ad speciem & predicatum ad subctm  
que tñ sunt entia rei relativa.

Conclusio. 2. Neq pot dici aliquod huius rei ee  
denominatoem extrinsecam v. g. ea cognitum  
ut volebat Philosophus. Pr. 1. Denominatio extrin  
seca e quid reale ut dicitur e notabili sdo ut  
notando. 2. go no pot ee huius rationis. Pr. 2.  
ga no e raa cur denominationes extrinseca  
sumptae ab actibus potentiae visiva, auditiva &c.  
ut ee visum, auditum minus sunt entia rei  
q' sint denominationes extrinsecae sumptae ab ac  
tibus intellectus, neq' ita etia Bruta & res sensu  
expertes hrent vim faciendi entia rationis  
gotias cuq' em' asing videret furem, de furem  
ille visus ab asino ee. Pr. 3. tum asing faceret  
huius rei.